
 
                     
 

           केन्द्रीय उत्पाद शुल्क आयुक्त, जयपुर-II         
                                  बनाम 

  एम/एस सुपर ससनोटेक्स (इंडिया) सिसमटेि और अन्द्य 

(ससविि अपीि संख्या 2003 का 9154-9156)    

फरवरी 28 2014 

अनिल आर दवे एवं दीपक मिश्रा 

कें द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियि 1944 · भाग.4(4)(घ) लेि-देि िूल्य-लेि-देि िूल्य िें बिक्री कर का 
सिावेशि-आयोजित ~ बिक्री कर, वैट आदद के मलए राज्य सरकार को भुगताि की गई या देय 
रामश। यह नििाारणीय िूल्य से िदहष्कृत है क्योंकक यह िूल्य की ओर नििााररती-नििााता को 
भुगताि की गई रामश िहीं है, िजल्क बिक्री लेिदेि i.e के मलए राज्य सरकार को भुगताि या देय 
रामश है। डी नििााता से ककसी तीसरे पक्ष को स्वामित्व का हस्तांतरण-हालाकंक, यदद संग्रदहत बिक्री 
कर का एक दहस्सा नििााररती द्वारा प्रोत्साहि के मलए रखा िाता है, तो िरकरार रखी गई रामश 
खरीदार द्वारा नििााररती को भुगताि की गई लाभ या प्रभावी लागत िि िाती है और नििााररती 
उक्त रामश पर उत्पाद शुल्क का भुगताि करिे के मलए िाध्य है-इसमलए, ििाए गए बिक्री कर ई 
की रामश िाल के लेिदेि िूल्य िें शामिल है-रािस्थाि एसए/एस कर प्रोत्साहि योििा, 1989-

सीिीईसी पररपत्र संख्या 3781 11-98-CX ददिांक 12.03.1998| 

 

 

 

 

 

 

 

पररपत्र/सरकारी आदेश/अधिसूचिााः सीिीईसी द्वारा िारी पररपत्र-का िाध्यकारी प्रभाव-चचाा की गई 

 

कर/करािािाः छूट और प्रोत्साहि-के िीच का अंतर-चचाा की गई। 
 

प्रत्यर्थी-ननर्ााररती र्ागे के ननमााण में िगा हुआ है। ननर्ााररती पर एक कारण बताओ नोटटस जारी 
ककया गया र्था जजसमें आरोप िगाया गया र्था कक उसने बबक्री कर के सिए एकत्र ककए गए 
अनतररक्त प्रनतफि पर उत्पाद शुल्क का भुगतान नहीं ककया है। ननर्ााररती ने सीबीईसी पररपत्र सं. 
378/11-98-CX टदनांक 12.03.1998 और दािा ककया कक एकत्र ककया गया बबक्री कर आकिन योग्य 



मूल्य में शासमि नहीं र्था और कें रीय उत्पाद शुल्क के तहत कटौती स्िीकाया र्थी 
 

अधर्ननयम, 1944. ननर्ााररती के दािे को स्िीकार नहीं ककया गया और न्द्यायननणाायक प्राधर्करण ने 
मांग और जुमााने की पुजटट की। अधर्करण ने ननर्ााररती की अपीि को स्िीकार कर सिया और 
असभननर्ााररत ककया कक ननर्ााररती उद्योगों के सिए विक्रय कर नई प्रोत्साहन योजना, 1989 के िाभ 
का हकदार होने के कारण उसी w.e.f. का िाभ उठाया र्था। 03.12.1996 और योजना के तहत यह 
संग्रटहत बबक्री कर का 75% अपने पास रखने और सरकार को केिि 25% का भुगतान करने का 
हकदार र्था और िह बबक्री कर कें रीय उत्पाद शुल्क अधर्ननयम की र्ारा 4 के तहत आकिन योग्य 
मूल्य के ननर्ाारण के सिए र्थोक मूल्य से कटौती योग्य र्था। तत्काि अपीिों में, राजस्ि और 
ननर्ााररती ने न्द्यायाधर्करण के आदेश को चुनौती दी|  
 

 

 
                                    ननणाय 

 
दीपक समश्रा, जजस्टस 
 

1. ववशेष अिुिनत याधचका (सी) सं. 2009 का 16248 िें अिुिनत दी गयी|  

2. कें द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियि, 1944 (संक्षक्षप्तता के मलए, अधिनियि) की 

िारा 35L के तहत दायर अपीलों के इस सिूह की एक-दसूरे से िुडी  होिे 

के कारण एक साथ सुिवाई की गई और एक सािान्य निणाय द्वारा इसका 

निपटारा ककया गया| यह स्पष्ट करिा आवश्यक है कक रािस्व िे सीिा 

शुल्क, उत्पाद शुल्क और स्वणा (नियंत्रण) अपीलीय न्यायाधिकरण (संक्षेप िें 

"न्यायाधिकरण") द्वारा ववमभन्ि पीठों िें ददए गए निणायों के खखलाफ अपीलों 

को प्राथमिकता दी है, जिसके तहत नििााररती-नििााताओं को राज्य सरकार 

द्वारा लगाए गए बिक्री कर के संिंि िें उत्पाद शुल्क की कटौती का लाभ 

ददया गया है, लेककि कें द्रीय उत्पाद के उद्देश्य के मलए आकलि योग्य िूल्य 



नििााररत करते सिय राज्य के खिािे को पूरी तरह से भुगताि िहीं ककया 

गया है, और कुछ नििााररती-नििााताओं िे कें द्रीय बिक्री कर अधिनियि के 

तहत ककए गए भुगताि से संिंधित सिाि राहत देिे के मलए अस्वीकृनत से 

दखुी होिे वाली अपीलों को प्राथमिकता दी है| िहां तक रािस्व की अपीलों 

का संिंि है, सुवविा के मलए मसववल अपील सं, 2003 के 9154-9156 को 

इसिें िोडा गया है| नििााररती-नििााताओं द्वारा की गई चुिौती के संिंि िें 

हि तथ्य मसववल अपील सं. 2008 का 4621 से लेंगे| 

3. सिसे पहले हि रािस्व द्वारा की गई अपीलों से िुडे िुद्दे का ववज्ञापि 

करेंगे। इसिें पप्रत्यथी कें द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियि, 1985 की अिुसूची के 

अध्याय 55 के तहत आिे वाले िािव निमिात रेशों के िागे के नििााण िें 

लगा हुआ है, िो शुल्क के मलए प्रभाया है|. प्रत्यथी-नििााररती को इस आिार 

पर कारण िताओ िोदटस िारी ककया गया था कक कुछ अवधि के मलए इसिे 

अधिनियि और कें द्रीय उत्पाद शुल्क नियि, 1944 के ववमभन्ि प्राविािों का 

उल्लंघि ककया था, जिसके पररणािस्वरूप कें द्रीय उत्पाद शुल्क की अपवंचि 

हुई थी|. कारण िताओ िोदटस का आिार यह था कक नििााररती िे बिक्री कर 

के मलए एकत्र ककए गए अनतररक्त प्रनतफल पर शुल्क का भुगताि िहीं ककया 

था| रािस्व का िािला यह था कक हालांकक नििााररती बिक्री कर के भुगताि 

से छूट का लाभ उठा रहा था, यह चालाि िें बिक्री कर ददखा रहा था, लेककि 

कें द्रीय उत्पाद शुल्क के भुगताि के मलए आकलि योग्य िूल्य अलग से 



ददखाया गया था, जिसके पररणािस्वरूप शुद्ि सूत िूल्य हिेशा आकलि 

योग्य िूल्य और उस पर भुगताि ककए गए उत्पाद शुल्क से अधिक था|  

इससे दोिों रामशयों के िीच अंतर पैदा हुआ िो प्रासंधगक सिय के दौराि 

लागू बिक्री कर की रामश के लगभग िरािर था। नििााररती का स्पष्टीकरण 

यह था कक उसे प्रोत्साहि योििा का लाभ ददया गया था और कोई छूट िहीं 

दी गई थी और इसमलए, एकत्र ककया गया बिक्री कर आकलि योग्य िूल्य िें 

शामिल िहीं था और कटौती अधिनियि के तहत स्वीकाया थी| 

4. आिकारी आयुक्त िे नििााररती के रुख को निरस्त कर ददया, नििााररती 

को ददए गए लाभ की आंमशक छूट के रूप िें व्याख्या की गई और कुछ 

अन्य तथ्यों को ध्याि िें रखते हुए यह िािा गया कक नििााररती िे 

िाििूझकर शुल्क के भुगताि से िचिे के इरादे से इस तथ्य को दिा 

ददया था कक हालांकक वह 1989 की बिक्री कर प्रोत्साहि योििा के तहत 

कर देयता के 75% तक की प्रासंधगक अवधि के मलए आंमशक बिक्री कर 

छूट का लाभ उठा रहा था, कफर भी वह बिक्री कर की रामश की सीिा तक 

अनतररक्त प्रनतफल एकत्र करिे के िाविूद देय कर का केवल 25% 

भुगताि कर रहा था और इसमलए, प्रोत्साहि कर के छलावरण के तहत 

एकत्र की गई अनतररक्त रामश पर ध्याि ददया िािा था और तदिुसार,  

 

 



 

िूल्य को घोवषत ककया िािा था और उत्पाद शुल्क के उद्ग्रहण के मलए 

िूल्य के एक भाग के रूप िें गदठत ककया िािा था। 

5. यह ध्याि ददया िाए कक अपिे उत्तर िें नििााररती िे C.B.E. और C.E 

पररपत्र िं. 378/11-98-CX ददिांक 12.3.1998 पर निभारता रखी थी और 

दावा ककया कक उसिें नििााररत जस्थनतयों िें से एक नििााररती की पसंद 

को कवर करती है और इसमलए, यह ककसी भी आगे के दानयत्व के साथ 

जस्थर होि ेके मलए उत्तरदायी िहीं था| आयुक्त िे उक्त पररपत्र को अलग 

ककया और यह अमभनििााररत ककया कक नििााररती िे शुल्क के भुगताि से 

िचिे के इरादे से िाििूझकर इि तथ्यों को दिा ददया था कक वह बिक्री 

कर की आंमशक छूट का लाभ उठा रहा था और उसके द्वारा देय बिक्री 

कर की रामश की सीिा तक अनतररक्त प्रनतफल एकत्र कर रहा था. इस 

पषृ्ठभूमि िें, आयुक्त िे इसे नििााररती द्वारा कि भुगताि के रूप िें िािा 

और कर की वसूली के मलए निदेश ददया और अधिनियि की िारा 11ए, 

11एसी और 11एिी के तहत िुिाािा लगाया और उक्त दिि और अपवंदि 

के मलए जिम्िेदार व्यजक्तयों पर िुिाािा लगाया|  

 

 

 



 

6. केन्द्रीय उत्पाद शुल्क आयुक्त, ियपुर द्वारा पाररत आदेश से दखुी होकर, 

नििााररती िे तीि अपीलों अपील संख्या 2002 का ई/2279-2281 को 

प्राथमिकता दी। न्यायाधिकरण िे यह सवाल उठाया कक क्या नििााररती 

2% की दर से देय बिक्री कर की पूरी रामश के संिंि िें अधिनियि की 

िारा 4 (4) (डी) (ii) के तहत कटौती का दावा करिे का हकदार है| 

न्यायाधिकरण िे इस तथ्य पर ध्याि ददया कक नििााररती िे उद्योगों के 

मलए बिक्री कर िई प्रोत्साहि योििा, 1989 (संक्षेप िें "योििा") के तहत 

लाभ के मलए हकदार होि ेके िाते 3.12.1996 से इसका लाभ उठाया था 

और उक्त योििा के तहत वह इसके साथ एकबत्रत बिक्री कर का 75% 

रखि ेऔर सरकार को केवल 25% का भुगताि करिे का हकदार था और 

तदिुसार 2% की दर से देय बिक्री कर की पूरी रामश के मलए कटौती का 

दावा ककया और तदिुसार, उसिे न्यायनिणाायक प्राधिकरण द्वारा अपिाए 

गए ववचार को िंिूरी िहीं दी कक बिक्री कर के संिंि िें नििााररती को 

ददया गया लाभ छूट की प्रकृनत िें था ि कक प्रोत्साहि और इसमलए 

अधिनियि की िारा 4 (4) (डी) (ii) के तहत कटौती योग्य िहीं था। 

अधिकरण िे केन्द्रीय उत्पाद एवं सीिा शुल्क िोडा (सीिीईसी) द्वारा  

 



 

ददिांक 12.3.1998 को िारी पररपत्र का उल्लेख ककया और यह 

अमभनििााररत ककया कक केन्द्रीय उत्पाद शुल्क के उद्ग्रहण के मलए 

अधिनियि की िारा 4 के अिीि आकलि योग्य िूल्य के नििाारण के 

मलए थोक िूल्य से बिक्री कर की कटौती की िा सकती है। इस दृजष्टकोण 

से, इसिे आिकारी आयुक्त द्वारा पाररत आदेश को दरककिार कर ददया 

और न्यायाधिकरण द्वारा पाररत आदेश के अिुसरण िें िांच के दौराि 

की गई ििा रामश और ििा रामश को वापस करिे का निदेश ददया|  

7. हििे रािस्व की ओर से उपजस्थत वररष्ठ अधिवक्ता श्री के. रािाकृष्णि और 

रािस्व द्वारा की गई अपीलों िें प्रत्यथी की ओर से उपजस्थत ववद्वाि 

अधिवक्ता को सुिा है।



8. वररष्ठ अधिवक्ता श्री रािाकृष्णि िे आक्षेवपत आदेश की कािूिी भेद्य क्षिता 

पर सवाल उठाते हुए तका  ददया है कक अधिकरण िे ददिांक 12.3.1998 के 

पररपत्र को लागू करिे िें स्पष्ट रूप से तु्रदट की है क्योंकक उक्त पररपत्र की 

शतों िें वतािाि प्रकृनत के िािले शामिल िहीं हैं क्योंकक नििााररती को 

प्रोत्साहि योििा का लाभ ददया गया था| यह उिका आगे का ित है कक 

उक्त पररजस्थनतयों िें बिक्री कर एकत्र ककया गया था, लेककि राज्य के 

खिािे को भुगताि िहीं ककया गया था और इसमलए, यह आकलि योग्य 

िूल्य िें शामिल होगा। ववद्वाि वररष्ठ वकील का तका  होगा कक 

न्यायाधिकरण िे "देय" से संिंधित िुद्दे पर ववचार िहीं ककया है, क्योंकक 

"देय" का िुद्दा वविाि िें प्रयुक्त भाषा पर निभार करता है| श्री रािाकृष्णि 

िे आग्रह ककया है कक, ककसी भी िािले िें, 1.7.2000 से प्रभावी अधिनियि 

की िारा 4 (3) (घ) के तहत "लेि-देि िूल्य" को प्रभावी करिे वाले संशोिि 

के िाद एक योििािद्ि पररवताि हुआ है, लेककि दभुााग्य से इस े

न्यायाधिकरण द्वारा संिोधित िहीं ककया गया है िो आदेश को पूरी तरह से 

कििोर ििाता है। उन्होंिे मोदीपोन फाइबर कंपनी, मोदीनगर, U.P. बनाम 

v. कें रीय उत्पाद शुल्क आयुक्त, मेरठ िें मलए गए निणाय की सराहिा की 

है।. 

9. श्री रािाकृष्णि िे आग्रह ककया है कक, ककसी भी िािले िें, 1.7.2000 से 



प्रभावी अधिनियि की िारा 4 (3) (घ) के तहत "लेि-देि िूल्य" को प्रभावी 

करिे वाले संशोिि के िाद एक योििािद्ि पररवताि हुआ है, लेककि दभुााग्य 

से इसे न्यायाधिकरण द्वारा संिोधित िहीं ककया गया है िो आदेश को पूरी 

तरह से कििोर ििाता है। उन्होंिे िोदीपोि फाइिर कंपिी, िोदीिगर, U.P. 

ििाि v. कें द्रीय उत्पाद शुल्क आयुक्त, िेरठ िें मलए गए निणाय की सराहिा 

की है। उन्होंिे राज्य सरकार द्वारा िारी योििा के मलए हिारी सराहिा की 

है और बिक्री कर अधिकाररयों द्वारा पाररत िूल्यांकि आदेशों को ररकॉडा पर 

लाया है|. ववद्वाि वकील आगे यह प्रस्तुत करेंगे कक योििा के अिुसार वे 

एकत्र ककए गए बिक्री कर का 75% ििाए रखिे और राज्य सरकार को केवल 

शेष 25% का भुगताि करिे के हकदार हैं और वही स्वीकृत जस्थनत होिे के 

िाविूद, न्यायनिणाायक प्राधिकरण िे इसे एक छूट के रूप िें िािते हुए 

गंभीर अवैिता की है जिसे न्यायाधिकरण द्वारा उधचत रूप से सही ककया 

गया है और इसमलए, आदेश तु्रदटहीि है. यह प्रस्ताववत ककया िाता है कक 

1.7.2000 से कािूि की पुस्तक पर आया संशोधित प्राविाि जस्थनत को िहीं 

िदलता है और वास्तव िें, मसद्िांत पर पहले के पररपत्र को िाद के पररपत्र 

ददिांक 9.10.2002 द्वारा दोहराया गया है। 

10. िार िें उठाए गए प्रनतद्वंद्वी प्रस्तुनतयों को ध्याि िें रखते हुए, हि पहले 

मोदीपॉन फाइबर कंपनी  िें िताए गए अिुपात और मसद्िांत का उल्लेख 



करिा उधचत सिझते हैं (supra). उक्त िािले िें, कारण िताओ िोदटस 

ददिांक 19 िाचा, 1999 का था और िाचा, 1994 से िाचा, 1997 की अवधि 

से संिंधित था। िारा 4 (4) (डी) (ii) िैसा कक लागू था, निम्िािुसार थााः:- 

“4. उत्पाद शुल्क प्रभाररत करिे के प्रयोििों के मलए उत्पादिीय 
वस्तुओं का िूल्यांकि-(1) से (3) * * 

* 

(4) इस िारा के प्रयोििों के मलए,— 

(a) से (c) * * * 

(d) ककसी भी उत्पाद शुल्क योग्य वस्तु के संिंि िें 'िूल्य',— 

(i) * * * 

 
(ii) इसिें ऐसी वस्तुओं पर देय उत्पाद शुल्क, बिक्री कर और 

अन्य करों, यदद कोई हो, की रामश शामिल िहीं है और ऐसे 
नियिों के अिीि रहते हुए िो ककए िा सकते हैं, व्यापार 
छूट (ऐसी छूट िो ककसी भी खात ेिें वापसी योग्य िहीं है) 
बिक्री के मलए िेची गई या अिुिंधित ऐसी वस्तुओं के संिंि 
िें हटािे के सिय थोक व्यापार की सािान्य प्रथा के 
अिुसार अिुित है।; 

स्पष्टीकरण-इस उपखंड के प्रयोििों के मलए, ककसी भी कर 
योग्य वस्तु पर देय उत्पाद शुल्क की रामश कुल मिलाकर - 
— 

(a) (क) इस अधिनियि के तहत ऐसी वस्तुओं पर देय उत्पाद 
शुल्क का प्रभावी नििाारण; और 

(b) (ख) खंड (क) या खंड (ख) िें निददाष्ट प्रत्येक अधिनियि के 
अिीि ऐसी वस्तुओं पर उत्पाद शुल्क लगािे के मलए उपिंि 
करिे वाले अन्य केन्द्रीय अधिनियिों, यदद कोई हों, के 
अिीि संदेय उत्पाद शुल्कों का सिुच्चय -,— 
 
 



 
(i) ऐसे िािले िें िहां ऐसे अधिनियि के अिीि उत्पाद शुल्क के 

ककसी शुल्क के सितुल्य िाल पर ऋण देिे के मलए या उत्पाद 
शुल्क िें किी करिे के मलए छूट प्रदाि करिे वाली अधिसूचिा या 
आदेश या सीिा शुल्क अधिनियि, 1975 (1975 का 51) की िारा 
3 के अिीि अनतररक्त शुल्क िो पहले ही ऐसे िाल के उत्पादि 
या नििााण िें प्रयुक्त कच्चे िाल या घटक भागों पर संदत्त ककया 
िा चुका है, ऐसे अधिनियि के अिीि उत्पाद शुल्क से तत्काल 
प्रभाव से लागू है, ऐसे अधिनियि िें ववनिददाष्ट दर के संदभा िें 
संगखणत उत्पाद शुल्क, ऐसी छूट को पूणा और पूणा प्रभाव देिे के 
मलए घटाई गई वस्तुओं के संिंि िें; और 

 
(ii) ककसी अन्य िािले िें, ऐसे िाल के संिंि िें ऐसे अधिनियि िें 

निददाष्ट दर के संदभा िें संगखणत उत्पाद शुल्क|” 

11. नििााररती का तका  था कक वे 2% की दर से टिाओवर टैक्स (टीओटी) के 

संिंि िें कटौती के हकदार थे, हालांकक गुिरात सरकार िे 19 अक्टूिर, 

1993 की अधिसूचिा द्वारा फॉिा 26 िें प्रिाण पत्र के तहत िागे की बिक्री 

को टीओटी से अधिक की सीिा तक छूट दी थी। इस प्रकार, गुिरात राज्य 

िें 2% और. 5% टीओटी की दोहरी दर थी, जिसिें कि दर वपछडे क्षेत्र िें 

बिक्री पर लागू थी। िारा 4 (4) (घ) (ii) िें प्रयुक्त "देय" शब्द/अमभव्यजक्त के 

आिार पर नििााररती द्वारा यह प्रस्तुत ककया गया था कक यह प्रशुल्क िें देय 

शुल्क को संदमभात करता है ि कक ककसी ररयायत या छूट को। अदालत िे 

इस तका  को यह कहते हुए खाररि कर ददया कक "देय" शब्द वणािात्िक था 

और ककसी को उस संदभा को देखिा होगा जिसिें उक्त शब्द को िगह 

मिलती है और तदिुसार राय देिे के मलए आगे िढे| 



 
“िैसा कक उपयुाक्त िारा से देखा िा सकता है, उत्पाद शुल्क की 
कटौती की िा सकती है यदद इसे चालाि िूल्य िें शामिल िहीं 
ककया गया था। स्पष्टीकरण के अिुसार, िो कटौती योग्य है वह 
शुल्क की प्रभावी दर है। िहां कोई छूट दी गई है, उस छूट को 
ववज्ञापि िूल्य शुल्क से काटिा होगा। दसूरे शब्दों िें, यह केवल 
नििााररती की शुद्ि शुल्क देयता है जिसे आकलि योग्य िूल्य की 
गणिा िें काटा िा सकता है। उक्त मसद्िांत स्पष्टीकरण िें 
शामिल है। उदाहरण के मलए, यदद नििााररती शुल्क दर पर शुल्क 
वसूल करता है लेककि ररयायती दर पर शुल्क का भुगताि करता 
है, तो उत्पाद शुल्क को आकलि योग्य िूल्य का एक दहस्सा होिा 
चादहए। इसी तरह, उत्पाद शुल्क की वापसी को शुद्ि लाभ के रूप 
िें िहीं िािा िा सकता है और िंिूरी के िूल्य िें िोडा िहीं िा 
सकता है। 1944 के अधिनियि की िारा 4 िें िि वापसी को 
आकलि योग्य िूल्य के दहस्से के रूप िें िाििे का कोई प्राविाि 
िहीं है। यदद सरकार को भुगताि ककया गया उत्पाद शुल्क ग्राहकों 
से वास्तववक रूप से एकत्र ककया िाता है और यदद िाद िें छूट 
उपलब्ि हो िाती है, तो ऐसा उत्पाद शुल्क िो नििााररती (एस. 
आई. सी. ग्राहक) को िहीं ददया िाता है, िारा 4 (4) (डी) (2) के 
तहत आकलि योग्य िूल्य का दहस्सा िि िाएगा।” 

 
 

12. उपरोक्त दटप्पखणयााँ टी. ओ. टी. के संदभा िें की गई थीं, जििकी कटौती 

की िा सकती थी, यदद इसे चालाि िूल्य िें शामिल िहीं ककया गया होता। 

यह देखा गया कक उत्पाद शुल्क, शुल्क की प्रभावी दर थी और िहां कोई छूट 

दी गई थी, छूट को ववज्ञापि िूल्य शुल्क से काटा िािा था।. आकलि योग्य 

िूल्य की गणिा के मलए चालाि िूल्य से केवल नििााररती की शुद्ि शुल्क 

देयता को कि ककया िािा था. इस प्रकार, िहां एक नििााररती िे उच्च दर 

पर शुल्क वसूल ककया था, लेककि ररयायती दर पर शुल्क का भुगताि कर 

रहा था, तो अवैतनिक उत्पाद शुल्क का वह दहस्सा कर योग्य या आकलि 



योग्य िूल्य का दहस्सा होिा था। लेककि उत्पाद शुल्क की वापसी को 

िंिूरी के िूल्य िें िहीं िोडा िािा था और इसी तरह अगर िाद िें कोई 

छूट उपलब्ि हो गई थी तो इसे कि करके आकलि योग्य िूल्य तक िहीं 

घटाया िा सकता था| 

13. ऐसा कहिे के िाद पीठ िे िॉम्िे उच्च न्यायालय के टाटा ऑयि 

समल्स कंपनी सिसमटेि बनाम यूननयन ऑफ इंडिय2 और बी. के. पेपर 

समल्स प्राइिेट सिसमटेि बनाम यूननयन ऑफ इंडिया3 के फैसलों का 

उल्लेख ककया है और उसिें नििााररत मसद्िांत को िंिूरी देते हुए, इस 

प्रकार देखा गया: - 

“हिारे ववचार िें, िंिई उच्च न्यायालय के उपरोक्त दो निणाय िारा 
4 (4) (घ)(ii) के स्पष्टीकरण िें अंतनिादहत सही मसद्िांत को 
नििााररत करते हैं। िैसा कक टॉम्को(TOMCO ) िािले िें िािा 
गया था कक छूट नििााता नििााररती के मलए अप्रत्यामशत रूप से 
िहीं थी, िजल्क पाकाव के नििााण िें टॉम्को द्वारा उपयोग ककए 
िािे वाले कपास के िीि तेल के कारण थी। इसी तरह, B.K. पेपर 
मिल्स िें िंिई उच्च न्यायालय िे स्पष्टीकरण के साथ िारा 4 (4) 
(घ) (ii) का सही ववश्लेषण करते हुए कहा है कक केवल शुल्क की 
घटाई गई दर को िाल के िूल्य से िाहर रखा िा सकता है और 
यह स्पष्टीकरण िताता है कक उस िारा िें क्या निदहत था। 

2 1980 (6) ELT 768 (Bom) 
3 1984 (18) ELT 701 (Bom) 

 
स्पष्टीकरण िताता है कक उस खंड िें क्या निदहत था। कक, उक्त िारा 
4 (4) (डी) (ii) छूट अधिसूचिा के संदभा के बििा प्रासंधगक टैररफ 
प्रववजष्ट के तहत देय शुल्क का उल्लेख िहीं करती है िो 
निकासी/हटािे के सिय अजस्तत्व िें हो सकती है कक, ववत्त 
अधिनियि, 1982 की िारा 47, जिसिें स्पष्टीकरण सजम्िमलत ककया 



गया है, स्पष्ट रूप से यह नििााररत करती है कक "ककसी भी उत्पाद 
शुल्क वस्तु पर देय उत्पाद शुल्क की रामश" का क्या अथा है| उत्पाद 
शुल्क की रामश का अथा अधिनियि के तहत ऐसी वस्तुओं पर देय 
उत्पाद शुल्क का प्रभावी शुल्क है और इसमलए, उत्पाद शुल्क का 
प्रभावी शुल्क वह शुल्क है जिसकी गणिा छूट अधिसूचिा द्वारा कि 
की गई नििााररत दर के आिार पर की िाती है। इसे ही िारा 4 (4) 
(डी) (ii) के तहत सािान्य िूल्य स ेिाहर रखा गया है।” 

 
ऐसा कहिे के िाद अदालत िे कहा: - 

 
इसमलए, लागू ककया िािे वाला परीक्षण "देय शुल्क के वास्तववक 
िूल्य" का है और इसमलए, नििााररती की ओर से ददए गए तका  िें 
कोई योग्यता िहीं है कक स्पष्टीकरण उत्पाद शुल्क तक ही सीमित 
इसमलए यह मसद्िांत देय टीओटी सदहत ककसी भी अन्य कर के 
वास्तववक िूल्य पर भी लागू हो सकता है। स्पष्टीकरण के बििा 
भी, िारा 4 (4) (घ) (ii) की योििा से पता चलता है कक आकलि 
योग्य िूल्य की गणिा िें, ककसी को देय शुल्क के वास्तववक िूल्य 
से िािा पडता है और इसमलए, केवल घटाया गया शुल्क िाल के 
िूल्य से कटौती योग्य था। 

14. ऐसा प्रतीत होता है कक न्यायालय िे सेंट्रि इंडिया जस्पननगं 

िीविगं एंि मैन्द्युफैक्चररगं कंपनी सिसमटेि बनाम यूननयन ऑफ 

इंडिया4 िािले िें िंिई उच्च न्यायालय के निणाय िें नििााररत 

अिुपात को निम्िमलखखत दटप्पखणयों को पुिाः प्रस्तुत करके िंिूरी 

दे दीाः- 

“9. … यह सच है कक कें द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियि की िारा 4 

(4) (डी) (ii) के अिुसार िूल्य िें उत्पाद शुल्क की रामश शामिल 

िहीं है, यदद ऐसी वस्तुओं पर कोई देय है, लेककि िारा 4 (4) (डी) 

(ii) के स्पष्टीकरण को देखते हुए 'उत्पाद शुल्क' का अथा कें द्रीय 



उत्पाद शुल्क के संदभा िें देय शुल्क है, जिसे कें द्रीय उत्पाद शुल्क 

नियिों के नियि 8 के तहत िारी छूट अधिसूचिा के साथ पढा 

िाता है। िािले के इस दृजष्टकोण िें, केवल अिुिेय कटौती 

आकलि योग्य िूल्य नििााररत करते सिय भुगताि ककए गए या 

देय वास्तववक शुल्क की है। इस प्रकार, िहां कंपिी/नििााता 

जिसका िाल छूट अधिसूचिा के पररणािस्वरूप कि दर पर उत्पाद 

शुल्क के मलए उत्तरदायी था, ििकक कि दर पर शुल्क का भुगताि 

करते हुए उच्च दर यािी i.e. अपिे ग्राहकों से टैररफ दर 

अधिकाररयों को यह कहते हुए उधचत ठहराया गया कक कंपिी 

द्वारा उत्पाद शुल्क के रूप िें िो एकत्र ककया िा रहा था वह 

उत्पाद शुल्क िहीं था, िजल्क िाल के पदाथा िें िूल्य था और 

इसमलए, याधचकाकताा द्वारा ग्राहकों से एकत्र ककया गया अनतररक्त 

िूल्य कें द्रीय उत्पाद और ििक अधिनियि, 1944 की िारा 11-ए 

के तहत वसूली योग्य था।.” 

15. उपरोक्त के रूप िें व्याख्या करिे के िाद न्यायालय िे निणाय ददया कक 

हालांकक वपछडे क्षेत्रों की बिक्री के संिंि िें, टीओटी की दर. 5% थी, ििकक 

सािान्य क्षेत्र की बिक्री िें टीओटी की दर 2% थी, कफर भी नििााररती िे 

वपछडे क्षेत्र िें की गई बिक्री सदहत पूरी बिक्री पर आकलि योग्य िूल्य की 



गणिा करिे के मलए टीओटी कटौती @2% का दावा करिे के मलए उपरोक्त 

डेटा को दिा ददया था। यह गलत था और नििााररती को अंतर उत्पाद शुल्क 

का भुगताि करिे के मलए कहिे िें ववभाग उधचत था| 

4 1987 (30) ELT 217 (Bom) 

 

16. न्यायालय िे उक्त निणाय िें कहा है कक 5% के ििाय @2% की उच्च 

कटौती का दावा करके, नििााररती अप्रत्यामशत लाभ प्राप्त कर रहा था और 

यह उधचत िहीं था। यह भी पाया गया कक टॉम्को के िािले िें 24 िुलाई, 

1980 को निणाय मलया गया था और उस सिय परस्पर ववरोिी निणाय मलए 

गए थे और उसके िाद वविाििंडल िे "इस अधिनियि के तहत वस्तुओं पर 

देय उत्पाद शुल्क का प्रभावी शुल्क" शब्दों का उपयोग करके अधिनियि की 

िारा 4 (4) (डी) (ii) िें स्पष्टीकरण डाला था|”. 

िािले िें, नििााररती िे दावा ककया है कक प्रोत्साहि के अिुदाि और छूट के 

लाभ के ववस्तार के िीच अंतर है, और योििा, i.e., "रािस्थाि बिक्री कर 

प्रोत्साहि योििा 1989" छूट से संिंधित िहीं है, िजल्क प्रोत्साहि से संिंधित 

है। ववस्तार से, नििााररती, उक्त योििा के तहत, प्रोत्साहि के रूप िें एकत्र 

ककए गए बिक्री कर का 75% रखिे की अिुिनत है और ववभाग को 25% का 

भुगताि करिे के मलए उत्तरदायी है| अपिे पास रखी गई रामश का 75 

प्रनतशत राज्य सरकार द्वारा प्रोत्साहि के रूप िें िािा गया है। यह इंधगत 



ककया गया है कक बिक्री कर का ऐसा प्रनतिारण राज्य के खिािे को बिक्री 

कर का एक िानित भुगताि है और उक्त उद्देश्य के मलए C.B.E.C द्वारा 

िारी पररपत्र संख्या 378/11/98-CX ददिांक 12.3.1998 पर निभारता रखी 

गई है। 

17. उपरोक्त पररपत्र िें तीि जस्थनतयों की पररकल्पिा की गई थी, अथाात ्(i) 

ककसी ववशेष अवधि के मलए बिक्री कर के भुगताि से छूट; (ii) ककसी ववशेष 

अवधि के मलए बिक्री कर के भुगताि को स्थधगत करिा; और (iii) इकाई 

द्वारा देय बिक्री कर के िरािर प्रोत्साहि देिा। िोडा िे ववधि िंत्रालय के 

परािशा से विों से प्रभाववत तीि जस्थनतयों की िांच की थी। िहां तक 

जस्थनत (iii) का संिंि है, पररपत्र िें इस प्रकार कहा गया है: - 

“6. संदभा िोट िें पैरा 2 (ii) और (iii) िें ऊपर उजल्लखखत 
जस्थनत की िांच से संकेत मिलता है कक बिक्री कर नििााररती 
द्वारा दोिों जस्थनतयों िें देय है। यह दसूरे िािले िें एक ववशेष 
अवधि के िाद देय है। दसूरी ओर, तीसरी जस्थनत िें, बिक्री कर 
को नििााररती द्वारा देय िािा िाता है, भले ही इसका भुगताि 
राज्य सरकार द्वारा ककया िाता है, नििााररती उक्त रामश को 
िकद प्रोत्साहि के रूप िें रखता है. इस जस्थनत िें बिक्री कर 
को अधिनियि की िारा 4 (4) (डी) (ii) के प्राविािों के अथा के 
भीतर देय िािा िाएगा। 

 

7. इसमलए हिारी राय है कक पैरा 2 (i) िें उजल्लखखत िािलों 
की शे्रणी िें बिक्री कर कटौती योग्य िहीं है, ििकक (ii) और 
(iii) िें उजल्लखखत िािलों की शे्रणी िें बिक्री कर कें द्रीय उत्पाद 
शुल्क लगािे के मलए अधिनियि की िारा 4 के तहत आकलि 
योग्य िूल्य के नििाारण के मलए थोक िूल्य से कटौती योग्य 



है।.” 

18. उपयुाक्त दो पैराग्राफ के उद्देश्य को सिझिे के मलए यह भी आवश्यक है 

कक िोडा द्वारा ददए गए िोट को संदमभात ककया िाए िो जस्थनत (iii) के 

संिंि िें ववधि िंत्रालय की राय िांगता है िो उक्त पररपत्र का एक दहस्सा 

है। यह इस प्रकार है: - 

“जस्थनत (iii) िें, नििााता खरीदारों से बिक्री कर एकत्र करता है 
और राज्य सरकार को भुगताि करिे के ििाय उसे अपिे पास 
रखता है। दसूरी ओर राज्य सरकार देय बिक्री कर की रामश के 
िरािर िकद प्रोत्साहि देती है और नििााता को ददए िािे वाले 
िािले के प्रोत्साहि के ििाय, नििााता द्वारा बिक्री कर के 
भुगताि के रूप िें राज्य सरकार के खाते िें ििा ककया िाता 
है। ऐसी जस्थनत िें केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियि, 1944 की 
िारा 4 (4) (घ) (ii) के उपिंिों के अथा के भीतर नििााररती 
द्वारा ववक्रय कर भी देय सिझा िाता है। इसमलए, उपरोक्त 
पैरा (ii) और (iii) िें उजल्लखखत िािलों की शे्रणी िें कें द्रीय 
उत्पाद शुल्क लगािे के मलए आकलि योग्य िूल्य के नििाारण 
के मलए थोक िूल्य से बिक्री कर की कटौती की िा सकती है| 

 
.” 

19. अधिकृत नििाारण आदेशों के अवलोकि पर, यह स्पष्ट है कक योििा के 

अिुसरण िें बिक्री कर रामश का 75% नििााता द्वारा बिक्री कर के भुगताि 

के रूप िें राज्य सरकार के खाते िें ििा ककया गया था। योििा की 

अध्ययि िांच पर हिें इस िात िें कोई संदेह िहीं है कक यह एक शुद्ि और 

सरल प्रोत्साहि योििा है, जिसिें नियोजित भाषा को ध्याि िें रखा िा रहा 

है। वास्तव िें, कल्पिा के ककसी भी ववस्तार से, इसे छूट से संिंधित योििा 



के रूप िें िहीं सिझा िा सकता है। इस प्रकार, ववश्लेषण ककया गया है, 

हालांकक बिक्री कर का 25% राज्य सरकार को भुगताि ककया िाता है, राज्य 

 

सरकार औद्योधगक प्रोत्साहि के मलए कुछ रामश देिे के ििाय, नििााररती 

द्वारा 75% बिक्री कर रामश के प्रनतिारण के रूप िें प्रोत्साहि प्रदाि करती 

है। छूट के िािले िें, बिक्री कर ि तो संग्रहणीय है और ि ही देय है और 

यदद कफर भी कोई नििााररती बिक्री कर पर कोई रामश एकत्र करता है, तो वह 

िाल की कीित िि िाएगी। इसमलए, वतािाि प्रकृनत की प्रोत्साहि योििा 

को एक अलग आिार पर िािा िािा चादहए क्योंकक बिक्री कर एकत्र ककया 

िाता है और इसके अलावा नििााररती द्वारा प्रोत्साहि के मलए रखा िाता है 

िो स्थािीय बिक्री कर कािूि के तहत िूल्यांकि के अिीि है और वास्तव 

िें, आकलि तदिुसार तैयार ककए गए हैं। इस तथ्यात्िक पषृ्ठभूमि िें, यह 

िािा िािा चादहए कक पररपत्र एक नििााररती को आकलि योग्य िूल्य से 

बिक्री कर के मलए कटौती का दावा करिे का अधिकार देता है| मोदीपोन 

फाइबर कंपनी (ऊपर) िें तथ्य जस्थनत, िैसा कक स्पष्ट है, अलग थी। हिारी 

सुववचाररत राय िें मोदीपोन फाइबर कंपनी (उपयुाक्त) िें िो कहा गया है, 

उसे जस्थनत को शामिल करिे के मलए ववस्ताररत िहीं ककया िा सकता है 

(iii). हि ऐसा सोचिे के मलए इच्छुक हैं क्योंकक िारा 4 (4) (डी) के तहत 

"िूल्य" शब्द की पररभाषा को थोडा अलग शब्द ददया गया था और सीिीईसी 



िे 12.3.1998 के पररपत्र िें इसे स्पष्ट ककया था और लाभ ददए गए थे| 

20. प्रश्ि िो अभी भी िीववत रहेगा वह यह है कक िारा 4 के संशोिि का 

क्या प्रभाव होगा िो 1.7.2000 से प्रभावी हो गया है। िारा 4 (3) (डी) िो 

"लेि-देि िूल्य" को पररभावषत करती है, इस प्रकार है: - 

“4. उत्पाद शुल्क प्रभाररत करने के प्रयोजनों के सिए उत्पाद शुल्क 
योग्य िस्तुओं का मूल्यांकन. – 

(1) और (2) * * 

(3) इस िारा के प्रयोििों के मलए, - 

(a) से (cc) * * * 

(d) “लेि-देि िूल्य" से िाल के मलए वास्तव िें भुगताि की 
गई या देय कीित, िि िेचा िाता है, अमभप्रेत है और इसिें 
कीित के रूप िें प्रभाररत रामश के अनतररक्त, कोई भी रामश 
शामिल है िो खरीदार नििााररती को या उसकी ओर से, बिक्री 
के कारण या बिक्री के संिंि िें, चाहे वह बिक्री के सिय या 
ककसी अन्य सिय देय हो, जिसिें ववज्ञापि या प्रचार, ववपणि 
और बिक्री, संगठि व्यय, भंडारण, िाहरी हैंडमलगं, सववामसगं, 
वारंटी, किीशि या ककसी अन्य िािले के मलए प्रभाररत या 
प्राविाि करिे के मलए प्रभाररत कोई रामश शामिल है, लेककि 
इन्हीं तक सीमित िहीं है; लेककि इसिें उत्पाद शुल्क, बिक्री कर 
और अन्य करों की रामश, यदद कोई हो, वास्तव िें भुगताि या 
वास्तव िें देय शामिल िहीं है।” 

21. अधिनियि की पुरािी िारा 4 को 2000 के अधिनियि 10 द्वारा 

प्रनतस्थावपत करिे के िाद, िैसा कक ऊपर पुिाः प्रस्तुत ककया गया है, कें द्रीय 

उत्पाद एव ंसीिा शुल्क िोडा, िई ददल्ली िे कुछ पररपत्र िारी ककए और 

पररपत्र सं. 671/62/2000-CX ददिांक 9.10.2002 िे 1.7.2000 को िारी 

पररपत्र को स्पष्ट ककया। उक्त पररपत्र िें पहले के पररपत्र संख्या 2/94-CX1 



ददिांक 11.1.1994 का संदभा ददया गया था।  

 

 
 
 

सकुा लर िें यह देखा गया है कक 1.7.2000 से प्रभावी िई िारा 4 के लागू होिे के िाद, 

जिसिें लेि-देि िूल्य की अविारणा को शामिल ककया गया है और पहले के स्पष्टीकरण 

को हटा ददया गया है, सकुा लर अपिी प्रासंधगकता खो चुका है| तथावप, वाखणज्य िंडल, 

संघों, नििााररती के साथ-साथ क्षेत्रीय संरचिाओं से प्राप्त अभ्यावेदिों को संिोधित उक्त 

पररपत्र को इस प्रकार ितािे के िाद और संदभा िें इस प्रकार कहा गया है : - 

“5. िोडा िें इस िािले की िांच की गई है। यह देखा गया है 
कक नििााररती ववमभन्ि वस्तुओं के मलए राज्य सरकार द्वारा 
अधिसूधचत दरों पर अपिे खरीदारों से बिक्री कर लेते हैं और 
वसूल करते हैं। उत्पाद शुल्क योग्य वस्तुओं के नििााण के मलए 
नििााररती कुछ राज्यों िें बिक्री कर/खरीद कर का भुगताि करके 
कच्चे िाल की खरीद करते हैं (कुछ राज्यों िें, िैसे िई ददल्ली 
िें) कच्चे िाल को बििा ककसी कर का भुगताि ककए एसटी-
1/एसटी-35 फॉिा के िदले खरीदा िाता है)| बिक्री कर ववभाग 
िें बिक्री कर ििा करते सिय। (िामसक या त्रैिामसक आिार 
पर) नििााररती उक्त िहीिे/नतिाही के दौराि कच्चे िाल पर 
भुगताि ककए गए बिक्री कर/खरीद कर पर पूणा या आंमशक रूप 
से स्वीकाया छूट/छूट िें कटौती करिे के िाद केवल बिक्री कर 
की शुद्ि रामश ििा करता ऐसे िािलों िें नििााररत बिक्री कर 
कें द्रीय उत्पाद शुल्क की अधिसूचिा की तरह काि िहीं करता 
है, िहां तैयार उत्पाद और कच्चे िाल के िीच एक-से-एक संिंि 
स्थावपत ककया िािा है और नििााररती को चालाि िें खरीदार से 
केवल शुद्ि कें द्रीय उत्पाद शुल्क लेिे की अिुिनत है|  

 
कें द्रीय उत्पाद शुल्क और बिक्री कर के संिंि िें संचालि 
राहत के िीच के अंतर को एक उदाहरण के िाध्यि से सिसे 



अच्छी तरह से धचबत्रत ककया िा सकता है। यदद Rs.100/- 
िूल्य के उत्पाद 'क' पर बिक्री कर, िाि लीजिए 5% है और 
उत्पाद के नििााण िें िािे वाले इिपुट पर भुगताि ककए गए  
 
 
 
खरीद कर/बिक्री कर के संिंि िें उपलब्ि सेट ऑफ, िाि 
लीजिए, Re.1/- है, तो बिक्री कर कािूि नििााररती को 
Rs.5/- के बिक्री कर की वसूली करिे की अिुिनत देता है। 
लेककि बिक्री कर ववभाग को भुगताि करते सिय। केवल 
Rs. 5-1 = Rs.4 की रामश ििा करें। नििााररत अधिसूचिा 
को देखते हुए देय कें द्रीय उत्पाद शुल्क पर Rs. 5-1 = Rs.4 
होता और नििााररती कें द्रीय उत्पाद शुल्क के रूप िें खरीदार 
से केवल Rs.4 की रामश वसूल करता. इस प्रकार, यह देखा 
गया है कक बिक्री कर के संिंि िें राहत योििा इि िािलों 
िें कुछ हद तक सेिवैट योििा की तरह काि करती है, 
जिसका तैयार उत्पाद पर देय शुल्क की दर िें िदलाव का 
प्रभाव िहीं पडता है|  

6.  इसमलए, चूंकक बिक्री कर की नििााररत योििा तैयार िाल 
पर देय/प्रभाया बिक्री कर की दर को िहीं िदलती है, इसमलए िारा 
4 के तहत आकलि योग्य िूल्य पर पहंुचिे के मलए छूट के रूप 
िें अिुित बिक्री कर की रामश की गणिा के मलए नििााररत रामश 
को ध्याि िें िहीं रखा िािा चादहए। दसूरे शब्दों िें बिक्री कर की 
केवल वही रामश िारा 4 के तहत कटौती के रूप िें अिुित होगी 
िो स्थािीय बिक्री कर कािूिों के तहत ग्राहक/खरीदार स ेली िािे 
वाली/बिल की िािे वाली कािूिी रूप से अिुित रामश के िरािर 
है।” 

[िहत्व िोडा गया] 

22. उक्त पररपत्र िें प्रयुक्त भाषा से यह स्पष्ट है कक अधिनियि की िारा 4 

के तहत "लेि-देि िूल्य" पर पहंुचिे के मलए अिुित बिक्री कर की रामश की 

गणिा करिे के मलए छूट को ध्याि िें रखा िािा चादहए क्योंकक छूट से 

देय/प्रभाया बिक्री कर की दर िें िदलाव िहीं होता है, लेककि वास्तव िें 



इिपुट पर भुगताि ककए गए बिक्री कर के कारण कि रामश का भुगताि 

ककया िाता है| इस प्रकार, यदद इिपुट पर बिक्री कर का भुगताि िहीं ककया 

गया था, तो पूरी रामश देय है और इसे "लेिदेि िूल्य" पर पहंुचिे के मलए 

िाहर रखा िािा चादहए। वतािाि िािले िें यह तथ्यात्िक िैदिक्स िहीं है। 

वतािाि िािले िें नििााररती िे केवल 25% का भुगताि ककया है और बिक्री 

कर के रूप िें एकत्र की गई रामश का 75% िरकरार रखा है। एकत्र की गई 

रामश का 75% िरकरार रखा गया और खरीदार द्वारा नििााररती को भुगताि 

ककया गया लाभ या प्रभावी लागत िि गया। बिक्री कर के रूप िें देय रामश 

सािान्य बिक्री कर का केवल 25% थी। उत्पाद शुल्क योग्य वस्तुओं के संिंि 

िें "लेि-देि िूल्य" या िूल्य को पररभावषत करिे का उद्देश्य और उद्देश्य 

स्पष्ट है| नििााता को भुगताि की गई कीित या लागत वह आकलि योग्य 

िूल्य है जिस पर उत्पाद शुल्क देय है। यह भी स्पष्ट है कक उत्पाद शुल्क 

लगािे के मलए लेि-देि िूल्य की गणिा करते सिय देय उत्पाद शुल्क को 

िाहर रखा िािा चादहए। बिक्री के रूप िें िािे िािे वाले लेिदेि पर राज्य 

सरकार को बिक्री कर, वैट या टिाओवर कर का भुगताि ककया िाता है, िो 

ववनिमिात वस्तुओं िें स्वामित्व के हस्तांतरण के अिुरूप होता है। बिक्री कर, 

वैट आदद के रूप िें राज्य सरकार को भुगताि या देय रामश से िाहर रखा 

गया है क्योंकक यह कीित के मलए नििााता को भुगताि की गई रामश िहीं है, 

िजल्क बिक्री लेिदेि के मलए राज्य सरकार को भुगताि या देय रामश है, i.e., 



नििााता से तीसरे पक्ष को शीषाक का हस्तांतरण। तदिुसार, राज्य सरकार को  

 

भुगताि की गई रामश केवल लेि-देि िूल्य से िाहर है। िो देय िहीं है या 

बिक्री कर/वैट के रूप िें भुगताि ककया िािा है, उससे तीसरे पक्ष/ग्राहक से 

शुल्क िहीं मलया िािा चादहए, लेककि यदद यह मलया िाता है और देय या 

भुगताि िहीं ककया िाता है, तो यह एक दहस्सा है और इसे लेिदेि िूल्य से 

िाहर िहीं रखा िािा चादहए। यह संशोिि के िाद की जस्थनत है, क्योंकक 

संशोधित प्राविाि के अिुसार "लेि-देि िूल्य" शब्दों का अथा है वास्तववक 

आिार पर ककया गया भुगताि या वास्तव िें नििााररती द्वारा भुगताि ककया 

गया। िो शब्द अथा प्राप्त करते हैं वे "वास्तव िें भुगताि ककए गए" होते हैं। 

1.7.2000 के िाद की जस्थनत उस जस्थनत को कवर िहीं करती है जिसे 

पररपत्र ददिांक 12.3.1998 के तहत कवर ककया गया था| िो भी हो, स्पष्ट 

वविायी इरादा, िैसा कक हिें लगता है, "वास्तव िें भुगताि" पर है। इस 

िािले िें "वास्तव िें देय" का सवाल िहीं उठता है। 

23. उपयुाक्त कािूिी जस्थनत को ध्याि िें रखते हुए, िि तक कक बिक्री कर 

का वास्तव िें राज्य सरकार के बिक्री कर ववभाग को भुगताि िहीं ककया 

िाता है, ति तक िारा 4 (4) (डी) के तहत "लेि-देि िूल्य" की अविारणा 

के तहत उत्पाद शुल्क के मलए कोई लाभ िहीं ददया िा सकता है। िैसा कक 



तथ्यों से देखा िाता है, एकबत्रत बिक्री कर का 25% ििा के िाध्यि से 

राज्य के खिािे को भुगताि ककया गया है। शेष रामश नििााररती द्वारा अपिे 

पास रखी गई है। इसे 1.7.2000 से प्रनतस्थावपत "लेि-देि िूल्य" की िूल 

िौमलक अविारणा के तहत िाल की कीित के रूप िें िािा िािा चादहए। 

इसमलए, संशोधित प्राविाि द्वारा कािूि की पुस्तक िें लाए िािे के िाद 

नििााररती उक्त रामश पर उत्पाद शुल्क का भुगताि करिे के मलए िाध्य है| 

24. नििााररती के मलए ववद्वाि वकील द्वारा िो आग्रह ककया गया है वह 

यह है कक पररपत्र ददिांक 9.10.2002 के पैराग्राफ 5 और 6 उिकी रक्षा 

करते हैं, िैसा कक पैराग्राफ 5 िें अधिक स्पष्ट रूप से कहा गया है। 

ववस्तार से, इिपुट/कच्चे िाल पर बिक्री कर का भुगताि ककया गया है, जिसे 

िूल्य की गणिा करिे पर उत्पाद शुल्क से िाहर रखा गया है। अंतताः, 

भुगताि ककए गए कर की रामश देय कर की रामश से कि होती है और 

इसमलए, "वास्तव िें भुगताि" की अविारणा संतुष्ट हो िाती है। इस आिार 

पर नििााररती के मलए ववद्वाि वकील का यह निवेदि कक उसे पररपत्र के 

पैराग्राफ 6 का लाभ मिलेगा, अस्वीकाया है। नििााररती केवल उस रामश पर 

लाभ प्राप्त कर सकता है जिसका वास्तव िें भुगताि ककया गया है। पररपत्र 

िें ककसी भी प्रकार के िही सिायोिि पर ध्याि िहीं ददया गया है और यह 

सही है, क्योंकक शब्दकोश खंड िें संशोिि ककया गया है| हि इस स्तर पर 

पररपत्रों से संिंधित जस्थनत भी स्पष्ट कर सकते हैं। सीसीई बनाम र्ीरेन 



केसमकल्स इंिस्ट्रीज5 िें संवविाि पीठ द्वारा पररपत्र की िाध्यकारी प्रकृनत की  

 

िांच की गई थी और यह अमभनििााररत ककया गया था कक यदद सीिीईसी 

द्वारा िारी पररपत्रों िें कािूि िें ककसी वाक्यांश की अलग-अलग व्याख्या की 

गई है, तो पररपत्र िें सुझाई गई व्याख्या इस न्यायालय द्वारा दी गई 

व्याख्या की परवाह ककए बििा रािस्व पर िाध्यकारी होगी।सीसीई बनाम 

रतन मेजल्टंग एंि िायर इंिस्ट्रीज6 िें, संवविाि पीठ िे र्ीरेन केसमकल्स 

इंिस्ट्रीज (उपयुाक्त) िें पैराग्राफ 11 को स्पष्ट करते हुए इस प्रकार कहा है :-  
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“7. िोडा द्वारा िारी ककए गए पररपत्र और निदेश निस्संदेह 
संिंधित कािूिों के तहत अधिकाररयों के मलए कािूि िें 
िाध्यकारी हैं, लेककि िि सवोच्च न्यायालय या उच्च न्यायालय 
ववचार के मलए उत्पन्ि होिे वाले प्रश्ि पर कािूि घोवषत करता 
है, तो अदालत के मलए यह निदेश देिा उधचत िहीं होगा कक 
पररपत्र को इस न्यायालय या उच्च न्यायालय के निणाय िें 
व्यक्त ककए गए ववचार को प्रभावी ििाया िािा चादहए ि कक। 
िहां तक कें द्र सरकार और राज्य सरकार द्वारा िारी 
स्पष्टीकरणों/पररपत्रों का संिंि है, वे केवल वैिानिक प्राविािों 
की उिकी सिझ का प्रनतनिधित्व करते हैं। वे अदालत के मलए 
िाध्यकारी िहीं हैं। यह अदालत को घोवषत करिा है कक कािूि 
का ववशेष प्राविाि क्या कहता है और यह कायापामलका के मलए 
िहीं है। दसूरे कोण से देखिे पर, एक पररपत्र िो वैिानिक 
प्राविािों के ववपरीत है, वास्तव िें कािूि िें िौिूद िहीं है|” 

25. तमिलिाडु राज्य और अन्र ििाि  इंडडया सीिेंट मलमिटेड7 िें कािूिी 



जस्थनत को दोहराया गया है।  इसमलए न्यायाधिकरण द्वारा ददिांक 

 

 9.10.2002 के पररपत्र पर दी गई निभारता दो कारणों से कािूिी रूप से 

अिुजे्ञय है, अथाात ्पररपत्र िें ऐसा िहीं कहा गया है और यदद ऐसा कहा गया 

होता तो यह वविायी इरादे के ववपरीत होता।  

6 (2008) 13 SCC 1 
7 (2011) 13 SCC 247 

 

26. उपयुाक्त ववश्लेषण को ध्याि िें रखते हुए, हिारी यह सुववचाररत राय है 

कक सभी अपीलों िें नििााररती ददिांक 12.3.1998 के पररपत्र का लाभ प्राप्त 

करिे के हकदार हैं िो प्रोत्साहि योििा का लाभ उठािे वाली औद्योधगक 

इकाइयों की सुरक्षा करता है क्योंकक ववभाग को भुगताि ककए गए बिक्री कर 

का एक वैचाररक िही सिायोिि है। लेककि 1.7.2000 से प्रभावी रूप से वे 

केवल ववभाग को "वास्तव िें भुगताि की गई" रामश के लाभ के हकदार होंगे, 

यािी 25%। इस िात पर िोर देिे की आवश्यकता िहीं है कक छूट केवल 

उस रामश के संिंि िें संचामलत होगा िो कच्चे िाल और इिपुट पर भुगताि 

ककया गया है जिस पर बिक्री कर/खरीद कर का भुगताि ककया गया है| यह 

जस्थनत होिे के कारण न्यायाधिकरण द्वारा निणाय स्थायी िहीं है। इसी तरह 

िूल न्यायनिणाायक प्राधिकारी द्वारा नििााररती को पूरी रामश ििा करिे या 

भुगताि करिे की आवश्यकता के नििाारण और इसके पररणािस्वरूप लगाए 



गए िुिाािे को भी रक्षात्िक िहीं िािा िा सकता है| इसमलए, हि आंमशक 

रूप से अपील की अिुिनत देते हैं, न्यायाधिकरण के साथ-साथ िूल 

न्यायनिणाायक प्राधिकरण द्वारा पाररत आदेशों को दरककिार करत े हैं और 

िािलों को संिंधित न्यायाधिकरणों को प्रेवषत करते हैं ताकक िहां तक उत्पाद 

शुल्क का संिंि है, ऊपर ददए गए मसद्िांतों के अिुसार निणाय मलया िा 

सके। हि आगे स्पष्ट करते हैं कक िहां तक िुिाािा लगािे का संिंि है, 

उससे क्षेत्र को नियंबत्रत करिे वाले कािूि के अिुसार निपटा िाएगा। ककसी 

भी िािले िें, 1.7.2000 से पहले की अवधि से संिंधित कायावाही िंद हो 

िाएगी और यदद उक्त अवधि के संिंि िें ककसी भी प्राधिकरण के निदेश के 

अिुसार ककसी भी रामश का भुगताि या ििा ककया गया है, तो उसे वापस 

कर ददया िाएगा। िहां तक िाद की अवधि का संिंि है, न्यायाधिकरण पहले 

िताए गए मसद्िांतों के अिुसार निणाय लेगा| 

27. नििााररती द्वारा प्रस्तुत अपीलों पर आते हुए, चुिौती कें द्रीय बिक्री कर 

अधिनियि के लाभ से इिकार करिे से संिंधित है, उपरोक्त तका  सिाि रूप 

से लागू होगा। यह निवेदि कक उत्पाद शुल्क की ररयायत कें द्र सरकार के 

उत्पाद शुल्क ववभाग द्वारा दी िाती है, स्वीकाया िहीं है| ददिांक 12.3.1998 

और 1.7.2002 के पररपत्रों के अवलोकि पर हि यह िहीं पाते हैं कक वे 

वस्तुओं पर लगाए गए केन्द्रीय बिक्री कर के अिीि ककसी छूट से दरूस्थ रूप 

से संिंधित हैं। नििााररती के ववद्वाि वकील िे िो तका  ददया है वह यह है 



कक लाभ कें द्रीय बिक्री कर तक िढाया िािा चादहए क्योंकक बिक्री पर कर की  

 

एक व्यापक अविारणा है। उपयुाक्त निवेदि अस्वीकार ककए िािे के मलए 

िोट ककया गया है और हि, तदिुसार, उसी को पीछे हटाते हैं। उपयुाक्त को 

ध्याि िें रखते हुए, नििााररती द्वारा दायर अपीलें खाररि कर दी िाती हैं| 

28. पररणािस्वरूप, अपीलों के दोिों सेटों का तदिुसार निपटारा ककया िाता 

है। लागत के िारे िें कोई आदेश िहीं होगा| 

 

 
… .............................................. J. 

 

 
… .............................................. J. 
[दीपक मिश्रा] 

 
िई ददल्ली; 28 फरवरी, 
2014. 

 
यह अनुिाद पीयूष आनन्द्द, पैनि अनुिादक के द्िारा ककया गया है। 

 

[अनिल आर दवे] 


